Haec enim parata est revelari in tempore novissimo¹²³, hoc est, in resurrectione mortuorum, pertinentium non ad mortem aeternam, quae secunda mors appellatur, sed ad vitam aeternam, quam promittit non mendax Deus sanctis et fidelibus suis; cuius vitae participes omnes non vivificabuntur nisi in Christo, sicut in Adam omnes moriuntur¹²⁴. Quemadmodum enim omnes omnino pertinentes ad generationem voluntatis carnis non moriuntur, nisi in Adam in quo omnes peccaverunt: sic ex his omnes omnino pertinentes ad regenerationem voluntatis spiritus, non vivificantur nisi in Christo, in quo omnes iustificantur. Quia sicut per unum omnes ad condemnationem, sic per unum omnes ad iustificationem¹²⁵. Nec est ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. Hinc et ipse Dominus volens auferre de cordibus male credentium istam nescio quam medietatem, quam conantur quidam parvulis non baptizatis tribuere, ut quasi merito innocentiae sint in vita aeterna, sed quia non sunt baptizati, non sint cum Christo in regno eius, definitivam protulit ad haec ora obstruenda sententiam, ubi ait: *Qui mecum non est, adversum me est*¹²⁶. Constitue igitur quemlibet parvulum: si iam cum Christo est, utquid baptizatur? Si autem, quod habet veritas, ideo baptizatur, ut sit cum Christo, profecto non baptizatus non est cum Christo, et quia non est cum Christo, adversus Christum est; neque enim eius tam manifestam debemus aut possumus infirmare vel immutare sententiam. Unde igitur adversum Christum, si non ex peccato? neque enim ex corpore et anima quae utraque Dei creatura est. Porro si ex peccato, quod in illa aetate, nisi originale et antiquum? Una est quippe caro peccati, in qua omnes ad damnationem

¹²³ Ib. 1, 5.

¹²⁴ I Cor. 15, 22.

¹²⁵ Rom. 5, 18.

¹²⁶ Mt. 12, 30.

CAPÍTULO XXVIII

TODOS TIENEN NECESIDAD DE LA MUERTE DE CRISTO PARA SALVARSE. CONDENACIÓN DE LOS NIÑOS QUE MUEREN SIN EL BAPTISMO

55. Siendo esto así, la sana fe y la verdadera doctrina ha creído siempre que todos los que se han incorporado a Cristo mediante el bautismo, han recibido el perdón de los pecados y que no puede haber salvación eterna fuera de su reino.

Por su divina disposición, ésta se manifestará en los últimos tiempos, es decir, en la resurrección de los muertos, que no pertenecen a la muerte eterna, llamada segunda muerte, sino a la vida eterna, prometida a los santos y a los fieles por el Dios que no puede mentir: todos los participantes de esa vida serán vivificados en Cristo, como en Adán mueren todos. Pues así como cuantos pertenecen a la generación de la voluntad de la carne no mueren sino en Adán, en quien todos pecaron, así todos los que entre ellos pertenecen a la regeneración de la voluntad del espíritu sólo son vivificados en Cristo, santificador universal. Porque como por uno vino a todos la condena, así alcanza a todos la justificación por obra de uno. Ni hay para nadie un lugar medio, donde uno pueda no estar con el demonio si no está con Cristo. Por lo cual, el mismo Señor, queriendo arrancar de los corazones esta mala creencia que pone no sé qué lugar medio, donde se empeñan en alojar a los niños que mueren sin bautismo, de suerte que, en cierto modo, por el mérito de su inocencia estén en la vida eterna, pero por carecer de aquel sacramento no están con Cristo en el reino de Dios, para cortarles toda salida pronunció esta sentencia definitiva: *El que no está conmigo, está contra mí*. Suponed, pues, a un niño cualquiera: si está ya con Jesucristo, ¿por qué se le bautiza? Pero si, según la verdadera doctrina, se le administra el bautismo precisamente para que pertenezca a Cristo, luego el no bautizado no está con Cristo, y porque no está con Cristo, está contra El; nosotros no debemos ni podemos atenuar y cambiar una sentencia tan manifiesta del Señor. ¿De dónde procede la oposición a Cristo sino del pecado? No procede del cuerpo o del alma, porque ambos son hechura de Dios. Y si la causa es un pecado, en aquella edad, ¿cuál puede imaginarse sino el original y antiguo? Porque de una carne pecadora nacen todos con el estigma de la condenación; y no hay más que una sola carne, que

nascuntur; et una est caro in similitudine carnis peccati, per quam omnes a damnatione liberantur.

Nec ita dictum est omnes, velut quicumque nascuntur in carne peccati, iidem omnes mundari intelligantur per carnem similem carnis peccati; *non enim omnium est fides*¹²⁷: sed omnes pertinentes ad generationem connubii carnalis, non nascuntur nisi in carne peccati; et omnes pertinentes ad generationem connubii spiritualis, non mundantur nisi per carnem similem carnis peccati: hoc est, illi per Adam ad condemnationem, isti per Christum ad iustificationem. Tanquam si dicamus, verbi gratia: Una est obstetrix in hac civitate, quae omnes excipit; et unus est hic litterarum magister, qui omnes docet; neque ibi intelligi possunt omnes nisi qui nascuntur; neque hic omnes, nisi qui discunt: non tamen omnes qui nascuntur, litteras discunt. Sed cuius clarret, quod et illic recte dictum est: "Omnes excipit", praeter cuius manus nemo nascitur; et hic recte dictum est: "Omnes docet", praeter cuius magisterium nemo discit.

56. Consideratis autem omnibus divinis testimoniis quae commemoravi, sive singillatim de unoquoque disputans, sive acervatim multa congestans, vel quaecumque similia non commemoravi; nihil invenitur nisi quod universa Ecclesia tenet, quae adversus omnes profanas novitates vigilare debet, omnem hominem separari a Deo, nisi qui per mediatorum Christum reconciliatur Deo, nec separari quemquam nisi peccatis intercludentibus posse. Non ergo reconciliari nisi peccatorum remissione, per unam gratiam misericordissimi Salvatoris, per unam victimam verissimi Sacerdotis: ac sic omnes filios mulieris, quae serpenti credidit, ut libidine corrumperetur¹²⁸, non liberari a corpore mortis huius, nisi per Filium Virginis, quae angelo credidit, ut sine libidine fetaretur¹²⁹.

CAPUT XXIX

BONUM CONIUGII QUID. BONI ET MALI USUS QUATUOR DIFFERENTIAE

57. Bonum ergo coniugii non est fervor concupiscentiae, sed quidam licitus et honestus illo fervore utendi modus, propagandae proli, non explendae libidini accommodatus. (Volun-

¹²⁷ 2 Thess. 3, 2.

¹²⁸ Gen. 3, 1-6.

¹²⁹ Lc. 1, 26-38.

lleva la semejanza de la carne del pecado, por la que todos se libran del castigo.

Y esta expresión *todos* no debe entenderse como si todos los que nacen de la carne del pecado alcanzasen sin excepción la limpieza que obra la carne que lleva la estampa del pecado, *porque la fe no es de todos*. La verdad es que todos los que proceden por vía de un matrimonio carnal nacen en carne de pecado, y todos los que pertenecen a la generación del matrimonio espiritual consiguen su purificación por medio de la carne que lleva la semejanza de la carne del pecado; es decir, aquéllos por Adán vienen a la condenación, éstos por Cristo reciben la justificación. Es como si dijésemos por ejemplo: Hay una sola partera, que asiste al nacimiento de *todos* en esta ciudad, y un solo maestro que enseña letras a *todos*: en el primer caso, la expresión *todos* sólo puede referirse a los que nacen, y en el segundo, a todos los que aprenden letras; sin embargo, no todos los que nacen aprenden letras. Pero es evidente a todos que la expresión es exacta en ambos casos. En el primero se dijo bien "a todos asiste", porque la partera ayuda al nacimiento de todos; y se dijo bien "a todos enseña", porque nadie aprende letras sin pasar por su magisterio [8 y 9].

56. Pesando, pues, el valor de estos divinos testimonios que he aducido, ora discutiéndolos separadamente, ora agrupándolos y considerándolos en conjunto, así como el de otros pasajes similares que no he mencionado, se concluye que la Iglesia, a quien ha sido confiada la misión de vigilar contra las novedades profanas, sostiene que todo hombre está separado de Dios si no se reconcilia con El por medio de Cristo, y que la separación es originada por el impedimento de los pecados. No hay, pues, reconciliación sin el perdón de los pecados, por la sola gracia del misericordiosísimo Salvador, por la única víctima del verdaderísimo Sacerdote; y así todos los hijos de Eva, que creyó a la serpiente, hasta ceder a los apetitos corrompidos, no obtienen la liberación del cuerpo de muerte sino por el Hijo de la Virgen, que creyó al ángel para que concibiese virginalmente.

CAPÍTULO XXIX

CUÁL ES EL BIEN DEL MATRIMONIO. CUATRO USOS DIFERENTES DEL BIEN Y DEL MAL

57. El bien, pues, del matrimonio no consiste en el ardor de la concupiscentia, sino en el modo licito y decoroso de usar de él con miras a la propagación de la prole y no al

tas ista, non voluptas illa, nuptialis est.)^a Quod igitur in membris corporis mortis huius inobedienter movetur, totumque animus in se delectum conatur attrahere, et neque cum mens voluerit exsurgit, neque cum mens voluerit conquiescit, hoc est malum peccati, in quo nascitur omnis homo. Cum autem ab illicitis corruptionibus refrenatur, et ad sola generis humani supplementa ordinate propaganda permittitur, hoc est bonum coniugii, per quod ordinata societate nascitur homo.

Sed nemo renascitur in Christi corpore, nisi prius nascatur in peccati corpore. Sicut autem bono uti male, malum est; sic malo bene uti bonum est. Duo igitur haec, bonum et malum, et alia duo, usus bonus et usus malus, sibimet adiuncta quatuor differentias faciunt. Bene utitur bono, continentiam dedicans Deo: male utitur bono, continentiam dedicans idolo. Male utitur malo, concupiscentiam relaxans adulterio: bene utitur malo, concupiscentiam restringens conubio. Sicut ergo melius est bene uti bono, quam bene uti malo, cum sit utrumque bonum: *ita qui dat virginem suam nuptum bene facit; et qui non dat nuptum, melius facit*¹³⁰. De qua quaestione multo uberius et multo sufficientius in duobus libris, uno *De bono coniugali*, altero *De sancta virginitate*, quantum Dominus dedit, pro mearum virium exiguitate disserui.

Non itaque per nuptiarum bonum defendant concupiscentiae malum, qui carnem et sanguinem praevaricatoris adversus carnem et sanguinem Redemptoris extollunt: non erigantur in superbiam erroris alieni, de quorum parvula aetate nobis dedit Dominus humilitatis exemplum.